SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CARTA-CONTRATO Nº 003/PGM/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.037.327-8

PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/PGM/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATADA: DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA.-EPP – CNPJ Nº 08.170.178/0001-92.

OBJETO: Aquisição de PAPÉIS DIVERSOS– Item 02 – PAPEL SULFITE A4, conforme descrições, quantitativos, condições e especificações constantes do Anexo I do Edital que precedeu a presente contratação, para utilização pela Procuradoria Geral do Município e por seus Departamentos.

VALOR TOTAL DO AJUSTE: R$53.951,40 (cinqüenta e três mil, novecentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO Nº : 2115.02.122.3024.2100.3.3.90.30.00.00.16.03.

NOTA DE EMPENHO Nº: 40303/2014

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

Pelo presente, de um lado, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP, através da Procuradoria Geral do Município, inscrita no CPNJ nº 46.392.072/0005-56, sediada na Rua Maria Paula, 270, Bela Vista, São Paulo/SP, neste ato, representada pelo Procurador Assessor Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral do Município, Dr. JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA, consoante competência estabelecida na Portaria 55/2013-SNJ.G, adiante designada apenas CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa “DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA.-EPP”, inscrita no CNPJ sob nº 08.170.178/0001-92, situada na Avenida Embaixador Macedo Soares, 10735 – 1º Piso - Edif Espace Center – Vila Anastácio – São Paulo, neste ato por seu procurador, Senhor DANIEL AIRES DE OLIVEIRA FILHO, portador da cédula de identidade RG nº 44.372.124-5/SSP-SP, inscrito no CPF (MF) sob nº 225.583.198-84, designada a seguir como CONTRATADA, em conformidade com o despacho de fls. 360/361, publicado no D.O.C. de 13/05/2014, do processo em epígrafe, resolvem firmar a presente carta-contrato, na conformidade  das condições e cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1.	Constitui objeto da presente carta-contrato o fornecimento do item 02 do pregão em referência - 5.820 (cinco mil, oitocentos e vinte) resmas de papel sulfite A4, com certificado ambiental, branco – 75gm2 – 210 x 297mm, obedecidas as especificações constantes do Anexo I do Edital que precedeu a presente contratação, pra utilização pela Procuradoria Geral do Município e por seus Departamentos.

Marca: ONE
Fabricante: Suzano Papel e Celulose S/A.
Procedência: Nacional

1.2.	Deverão ser observadas as especificações técnicas e condições contidas no Anexo I do Edital  - Termo de Referência - que precedeu a presente contratação e dela passa a fazer parte integrante para todos os fins.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS, DO LOCAL E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
2.1. A entrega dos materiais se dará da seguinte forma:
2.1.1. – As 5.820 (cinco mil, oitocentos e vinte) resmas de papel sulfite A4 – item 02, serão entregues em 04 (quatro) vezes, sendo que a primeira parcela deverá ser feita no prazo máximo de 05 (cinco)  dias úteis, contados do primeiro dia útil subsequente a data de recebimento da primeira “Ordem de Fornecimento”, a segunda parcela, no prazo de até 20 (vinte) dias corridos contados desta mesma primeira “Ordem de Fornecimento”. A terceira e quarta parcelas, serão entregues, por ocasião de novas “Ordens de Fornecimento”, a serem emitidas, com intervalo de aproximadamente 03 (três) meses entre uma e outra parcela, ou, ainda, por absoluta necessidade dos materiais, nas quantidades e locais abaixo descritos:

	Item
	ENTREGA PARCELADA
1ª ENTREGA
QUANTIDADE (RESMAS )
	ENTREGA PARCELADA
2ª ENTREGA
QUANTIDADE (RESMAS)
	ENTREGA PARCELADA
3ª ENTREGA
QUANTIDADE (RESMAS)
	ENTREGA PARCELADA
4ª ENTREGA
QUANTIDADE (RESMAS)
	LOCAIS DE ENTREGA

	02

	481

509
	481

509
	960

960
	960

960
	Procuradoria Geral do Município – PGM – DEPÓSITO I - Rua Maria Paula, 270 – 1° andar – Bela Vista – Cep: 01319-000 – das 08:30 às 11:00 e das 14:00 às 16:30 horas. Falar com Sra. Rosana Cecília – fone: (11) 3396-1629 ou 33961630
Departamento Fiscal – FISC – DEPÓSITO II - Maria Paula, 136 – 1° andar – 08:30 às 11:00 e das 14:00 às 16:30 horas – falar com a Sra. Rosana Cecília, mesmo tel.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014
2.2.As “Ordens de Fornecimento” serão consubstanciadas em ofícios, memorandos, fac-símiles ou outro tipo adequado de documento e deverão conter data de expedição, quantidade pretendida, preço unitário e total, local e prazo para entrega, carimbo e assinatura do responsável pela unidade requisitante.
2.2.1 Ao receber a “Ordem de Fornecimento”, a empresa fornecedora deverá dela passar recibo na cópia que necessariamente lhe acompanhará, devolvendo-a à unidade requisitante para que seja juntada aos autos dos processos de requisição e de liquidação e pagamento, no prazo de até 01 (um) dia útil.
2.3.	Após o recebimento da “Ordem de Fornecimento” a Contratada deverá observar os prazos estabelecidos (declinados na proposta), contados do primeiro dia útil subsequente a data do seu recebimento para efetuar o fornecimento correspondente.
2.4. Somente serão analisados pela Administração os pedidos de prorrogação do prazo de entrega do objeto que se apresente com as condições seguintes:

a)	até a data final prevista para a entrega; e,

b)	instruídos com justificativas, nos termos do disposto no parágrafo 1º do artigo 57 da Lei Federal 8.666/93, e respectiva comprovação.

2.4.1. Os pedidos instruídos em condições diversas das previstas no subitem anterior serão indeferidos de pronto.

2.5.  O material deverá ser entregue de acordo com o ofertado na proposta, por ocasião da Licitação, nas condições, no local e horário discriminados, correndo por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes do fornecimento.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

2.6. O material deverá ser fornecido com etiquetas, nas quais conste a identificação da empresa contratada e número da nota de empenho e entregue acompanhado da nota fiscal, nota fiscal fatura, bem como da cópia reprográfica da nota de empenho.

2.7.	O objeto desta contratação será recebido pela contratante consoante o disposto no artigo 73, inciso II e seu parágrafo primeiro, da Lei Federal n.º 8.666/93 e na legislação municipal pertinente.

2.7.1. O descarregamento do objeto ficará a cargo do fornecedor, devendo ser providenciada a mão-de-obra necessária, se assim o for.

2.7.2. No ato da entrega, os produtos serão recebidos pela Contratante, para posterior verificação do atendimento às condições do Edital e da conformidade com a marca/fabricante declinados na proposta.

2.7.3. No ato da entrega, ainda, se verificará se os papéis  possuem certificação que comprove que a madeira utilizada na sua fabricação é oriunda de plano de manejo florestal sustentável devidamente aprovado pelo órgão ambiental competente, conforme legislação municipal (Lei nº 15.464 de 11/10/2011),  sob pena de devolução e aplicação da penalidade cabível.

2.7.4. Caso seja constatado que os produtos entregues apresentam irregularidades, não correspondem às especificações do Edital ou não conferem com a marca/fabricante declinados na proposta da contratada ou estão fora dos padrões determinados, os mesmos serão rejeitados e devolvidos, podendo a Administração rescindir a contratação ou determinar a substituição dos produtos, pelos corretos, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados da comunicação, por escrito, mantido o preço contratado e sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

2.7.5. Caso as irregularidades digam respeito à diferença de quantidade ou de partes, a Administração poderá determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

2.7.5.1. Na hipótese de complementação, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

2.7.6. O recebimento e aceite do objeto pela CONTRATANTE não exclui a responsabilidade civil da CONTRATADA por vícios de quantidade ou qualidade do material ou disparidades com as especificações estabelecidas no Anexo I, verificadas posteriormente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
3.1. O término do fornecimento não excederá a data final do presente exercício, 31/12/2014.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
4.1. O valor unitário de cada resma de papel é de R$9,27 (nove reais e vinte e sete centavos) e o valor total da despesa é de R$53.951,40 (cinqüenta e três mil, novecentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), cujo empenhamento foi autorizado.
4.1.1. Estes preços incluem todos os custos diretos e indiretos, impostos, taxas, benefícios, encargos sociais, trabalhistas e fiscais que recaiam sobre o objeto, incluindo frete até o local de entrega designado pela Prefeitura, transporte, etc. e constituirá, a qualquer título, a única e completa remuneração pelo seu adequado e perfeito cumprimento do objeto, de modo que nenhuma outra remuneração será devida.

4.1.2. Não haverá reajuste de preços nem atualização.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

4.2. As despesas onerarão a dotação orçamentária nº 21.15.02.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.00.16.03, do orçamento vigente, através da Nota de Empenho nº 40303/2014, no valor de R$53.951,40 (cinqüenta e três mil, novecentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos).
4.3.  O prazo de pagamento será de 30 (trinta) dias, contados da data do adimplemento de cada parcela do objeto, mediante o fornecimento do material e a entrega na Unidade Requisitante dos documentos discriminados a seguir e o atestado de recebimento e aprovação dos produtos pela Prefeitura, a saber:
 a) originais da nota fiscal ou nota fiscal fatura,
b)  cópia reprográfica da Nota de Empenho.
b.1.) Na hipótese de existir Nota de retificação e/ou Nota suplementar de Empenho, cópia(s) da(s) mesma(s) deverá(ão) acompanhar os demais documentos.
4.3.1. A Nota Fiscal / Nota Fiscal Fatura que apresentar incorreções, quando necessário, será devolvida e seu vencimento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após a data de sua reapresentação válida.

4.3.2.  Caso ocorra a necessidade de providências complementares por parte da contratada, a fluência do prazo de pagamento será interrompida, reiniciando-se a contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

4.3.3. Antes do pagamento a contratante efetuará consulta ao Cadastro Informativo Municipal – CADIN MUNICIPAL, por força da Lei Municipal nº 14.094/2005 e  do Decreto nº 47.096/2006, do qual não poderá constar qualquer pendência.

4.4. 	O pagamento será efetuado por crédito em conta corrente no Banco do Brasil, nos termos do disposto no Decreto Municipal nº 51.197/2010.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

4.5. Será aplicada compensação financeira, nos termos da Portaria SF nº 05, de 05/01/2012, quando houver atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa exclusiva da Contratante, observada a necessidade de se apurar a responsabilidade do servidor que deu causa ao atraso no pagamento, nos termos legais.

4.5.1. Para fins de cálculo da compensação financeira de que trata o item acima, o valor do principal devido será reajustado utilizando-se o índice oficial de remuneração básica da caderneta de poupança e de juros simples no mesmo percentual de juros incidentes sobre a caderneta de poupança para fins de compensação da mora (TR + 0,5% “pro-rata tempore”), observando-se, para tanto o período correspondente à data prevista para o pagamento e aquela data em que o pagamento efetivamente ocorreu.

4.5.2. O pagamento da compensação financeira dependerá de requerimento a ser formalizado pela contratada.

4.6.	Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicarão na aceitação do material.

4.7. 	Os pagamentos obedecerão as Portarias da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Social (SF) em vigor, ficando ressalvada qualquer alteração quanto às normas referentes a pagamento dos fornecedores.
CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES
5.1.	São aplicáveis as sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal no 10.520/02 e demais normas pertinentes, devendo ser observados os procedimentos contidos no Capítulo X, do Decreto Municipal nº 44.279/03, sendo que as multas ficam estabelecidas como segue:

5.1.1.  Multa de 20% (vinte inteiros por cento) sobre o valor do ajuste, por inexecução total do objeto.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

5.1.2.	Multa de 20% (vinte inteiros por cento) sobre o valor da parcela inexecutada, por inexecução parcial do ajuste.

5.1.3.	Multa de 1,0% (um por cento) sobre o valor do material não entregue por dia de atraso, inclusive nas hipóteses  de fixação de prazo para substituição ou complementação, limitada a demora até o máximo de 19 (dezenove) dias do prazo fixado. Após será aplicada a penalidade referente à inexecução do ajuste, parcial ou total a depender se o atraso se deu em parte ou no todo.

5.1.4.	Multa de 5% (cinco inteiros por cento) sobre o valor do material entregue em desacordo com as especificações do edital e do ajuste, sem prejuízo de sua substituição ou complementação, no prazo estabelecido.

5.1.5. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do ajuste, por descumprimento de qualquer das obrigações decorrentes do ajuste, não previstas nas demais disposições desta cláusula.

5.1.6.  Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, por rescisão do ajuste decorrente de culpa da contratada.

5.2.	As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras, quando cabíveis.

5.3. As penalidades  só deixarão de ser aplicadas nas seguintes hipóteses:

a) comprovação, anexada aos autos, da ocorrência de força maior impeditiva do cumprimento da obrigação e/ou,

b) manifestação da unidade requisitante, informando que o ocorrido derivou de fatos imputáveis à Administração.

5.4.	Das decisões de aplicação de penalidade caberá recurso nos termos da legislação vigente.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

5.4.1. Não serão conhecidos recursos enviados pelo correio, fac-símile, correio eletrônico ou qualquer outro meio de comunicação, se, dentro do prazo previsto em lei, a peça inicial original não tiver sido protocolizada.

5.4.2. Caso a CONTRATANTE releve justificadamente a aplicação da multa ou de qualquer outra penalidade, essa tolerância não poderá ser considerada como modificadora de qualquer condição contratual, permanecendo em pleno vigor todas as condições deste ajuste e do  Edital que o precedeu.

5.5.	O prazo para pagamento da multa será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada. A critério da Administração e em sendo possível o valor devido será descontado da importância que a mesma tenha a receber. Não havendo pagamento pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1.  Nenhuma tolerância das partes quanto à falta de cumprimento de qualquer das cláusulas desta Carta-Contrato poderá ser entendida como aceitação, novação ou precedente.

6.2. A Contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir o objeto do contrato, no todo ou em parte, a terceiros, sob pena de rescisão.

6.3. Todas as comunicações, avisos ou pedidos, sempre por escrito, concernentes ao cumprimento do presente contrato, serão dirigidos aos seguintes endereços:

CONTRATANTE: Rua Maria Paula, 270 – 7º andar – Bela Vista - São Paulo/SP- CEP: 01319-000.

CONTRATADA :  Avenida Embaixador Macedo Soares, 10735 – 1º Piso Edif Espace Center – Vila Anastácio – Sã Paulo – SP – CEP: 05095-035.

CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

6.4.  Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições contratuais em face da superveniência de normas federais e/ou municipais que as autorizem.

6.5.  Fica a contratada ciente de que a assinatura deste instrumento indica que tem pleno conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as condições gerais e peculiares de seu objeto, não podendo invocar qualquer desconhecimento quanto aos mesmos, como elemento impeditivo do perfeito cumprimento de seu objeto.

6.6. O ajuste obedecerá a Lei Municipal n° 13.278/2002, Lei Federal n° 8.666/93 e demais normas pertinentes, aplicáveis à presente contratação e especialmente aos casos omissos.

6.7.  A contratada, no ato da assinatura deste instrumento, apresentou os documentos retro anexados, como segue:

- CADIN MUNICIPAL – Fls. 374/375.

6.7.1. Os demais documentos exigíveis para a presente contratação, foram apresentados por ocasião do procedimento licitatório, juntados no processo administrativo nº 2014-0.037.327-8 e se encontram na validade.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Fica eleito o foro desta Comarca para todo e qualquer procedimento judicial oriundo desta Carta-Contrato, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja ou venha a ser.

CLÁUSULA OITAVA  - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Ficam fazendo parte integrante deste instrumento, para todos os efeitos legais, o edital da licitação que deu origem à contratação, a  proposta da contratada e a ata da sessão pública do pregão sob fls. 303/304 (Proposta), 250/262 (Ata de Abertura) e 349/350 (Termo de Adjudicação) do processo administrativo nº 2014-0.037.327-8.
CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014

8.2. Pelo Documento de Arrecadação do Município de São Paulo DAMSP n° ...................... foi recolhida a importância de R$23,95 (vinte e três reais e noventa e cinco centavos), referente ao preço de serviços de elaboração desta Carta-Contrato.

E para firmeza e validade de tudo quanto ficou estabelecido, lavrou-se a presente carta-contrato, em 03 (três) vias de igual teor, o qual depois de lida e achada conforme, vai assinado e rubricado pelas partes contratantes e testemunhas presentes ao ato.

São Paulo,       de maio de 2014.

JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA
PROCURADOR ASSESSOR CHEFE DE GABINETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
OAB/SP 105.103
CONTRATANTE

.
DANIEL AIRES DE OLIVEIRA FILHO
R.G. Nº 44.372.124-5/SSP-SP
DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA.-EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 –   Maria Antonieta Sofia				2 - Miriam Margareth Antunes
RG 9.695.638-0 SSP/SP			      RG.7.333.956-8 SSP/SP

LCSS/mas

1
CARTA-CONTRATO Nº 03/PGM/2014 – Processo nº 2014-0.037.327-8
image1.png
PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO